
COMUNE DI MAGOMADAS

ORDINANZA DEL SINDACO

Angelo Masia

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 15 

31/12/2025

CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI IL GIORNO 2 GENNAIO 2026

SINDACO:



 

 

 

COMUNE DI MAGOMADAS 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

Oggetto: Chiusura degli uffici comunali il giorno 2 gennaio 2026 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO CHE 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale 

dipendente le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei 

particolari giorni;  

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 

dispendioso e anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali;  

• che la festività del 1° Gennaio cadrà quest’anno il giorno di giovedì p.v. e che in tale giorno gli 

uffici comunali sono chiusi; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 

di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 

con la fruizione delle ferie del personale;  

 

VALUTATA l’opportunità di disporre, nel giorno di venerdì 2 gennaio 2026, la chiusura degli uffici 

comunali, evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore 

razionalizzazione nella gestione del personale;  

 

DATO ATTO che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività soppressa 

ovvero di ferie o di recupero ore di straordinario;  

 

VISTO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, 

nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 

 

RITENUTO pertanto di poter disporre la chiusura degli uffici comunali per il giorno di venerdì 2 

gennaio 2026 con assegnazione di ferie al personale interessato, fermo restando che sarà cura di 

ciascun Responsabile di servizio disporre la reperibilità e l’eventuale presenza in servizio del 



 

 

personale per interventi di emergenza e/o altre attività indifferibili, e che sarà cura di ogni dipendente 

predisporre la domanda di congedo per le date succitate;  

 

VISTO l'art. 2109 c.c. che consente ad un Ente la possibilità di assegnazione delle ferie d'ufficio; 

 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.lgs.18.08.2000 n.267 

 

 

ORDINA 

 
 

DI DISPORRE la chiusura degli uffici comunali per il giorno: 

 

VENERDI’ 02 GENNAIO 2026 

 

 

DI CONSIDERARE l'assenza dal lavoro equivalente ad un giorno di congedo ordinario, salvo 

diversa causale giustificativa; 

 

DI DISPORRE:  

 

- che la presente venga diffusa alla cittadinanza nei modi e nei termini di cui alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità (albo pretorio on line e sito internet del Comune); 

 

- la comunicazione del presente atto ai responsabili di servizio, al Segretario Comunale ed al 

locale Comando dei Carabinieri, nonché l’inoltro alla Prefettura di Nuoro. 

 

AVVERTE 

 

 

Che, avverso la presente ordinanza, sarà possibile ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione presso 

il Tribunale amministrativo Regionale di competenza  

 

 

 

IL SINDACO 

Angelo Masia 
 


		2025-12-31T14:26:34+0100
	Angelo Masia




